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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována problematice systému řízení bezpečnosti informací ve

vybraném objektu. Cílem práce je analýza stávajícího stavu bezpečnosti informací

z hlediska fyzické bezpečnosti ve vybraném objektu. Je rozdělena do dvou částí,

teoretickou s praktickou. Teoretická část je zaměřena na rešerši problematiky, což

poskytuje teoretický základ nezbytný pro pochopení systému řízení bezpečnosti informací.

Praktická část obsahuje charakteristiku vybraného objektu, zhodnocení stávajícího stavu

rizik s následnou analýzou s využitím analytických metod KARS a SWOT. Dále obsahuje

projekt realizace zabezpečení vybraného objektu, jeho součástí je metoda RIPRAN

a v neposlední řadě obsahuje i návrhové opatření, které povede ke zlepšení stávajícího

stavu zabezpečení ve vybraném objektu.

Klíčová slova: bezpečnost, detektor, ISMS, informace, systém

ABSTRACT

The thesis is devoted to the issue of information security management system in the

selected object. The aim of this work is to analyze the current state of information security

in terms of physical security in the selected object. It is divided into two parts, theoretical

and practical. The theoretical part is focused on research of the issue, which provides the

theoretical basis necessary for understanding the information security management system.

The practical part contains the characteristics of the selected object, the assessment of the

current state of risks with subsequent analysis using analytical methods KARS and SWOT.

It also includes the project of realization of the security of the selected object, its part is the

RIPRAN method and it also includes a design measure that will lead to the improvement

of the current security status in the selected object.

Keywords: Information, ISMS, Detector, Security, System

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce panu Ing. Petru Svobodovi., který mi

poskytl velké množství informací, cenných rad a zejména odborné vedení. Dále děkuji

vedení a všem zaměstnancům daného objektu za poskytnutí informací, odborných

konzultací a cenných materiálů.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala také své rodině a přátelům za podporu během

studia.

„ Bezpečnost je tak účinná, jak je silný její nejslabší článek“

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 SYSTÉM ŘÍZENÍ BEZPEČNOSTI INFORMACÍ .............................................. 11

1.1 OBLASTI BEZPEČNOSTI INFORMACÍ ...................................................................... 11

1.2 NORMATIVNÍ RÁMEC ............................................................................................ 13

2 OCHRANA A FYZICKÁ BEZPEČNOST OBJEKTU ........................................ 15

2.1 KLASICKÁ OCHRANA ............................................................................................ 15

2.2 REŽIMOVÁ OPATŘENÍ ........................................................................................... 16

2.3 FYZICKÁ OCHRANA .............................................................................................. 19

2.4 TECHNICKÁ OCHRANA .......................................................................................... 20

2.5 FYZICKÁ BEZPEČNOST Z HLEDISKA UTAJOVANÝCH INFORMACÍ ........................... 20

3 SYSTÉM FYZICKÉ BEZPEČNOSTI ................................................................... 22

4 ZABEZPEČENÍ OBJEKTŮ ................................................................................... 24

4.1 POPLACHOVÉ ZABEZPEČOVACÍ A TÍSŇOVÉ SYSTÉMY ............................................ 24

4.2 KAMEROVÉ SYSTÉMY ........................................................................................... 29

4.3 ELEKTRICKÁ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE .................................................................... 30

4.4 DOHLEDOVÁ A POPLACHOVÁ PŘIJÍMACÍ CENTRA ................................................. 33

5 CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE .............................. 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 36

6 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO OBJEKTU ............................................. 37

7 ANALÝZA RIZIK ................................................................................................... 38

7.1 KARS .................................................................................................................. 38

7.1.1 Soupis rizik ................................................................................................... 38
7.1.2 Sestavení a vytvoření tabulky souvztažnosti rizik ....................................... 39

7.1.3 Výpočet koeficientů aktivity a pasivity ........................................................ 40
7.1.4 Výsledný graf souvztažností ........................................................................ 42

7.1.5 Vyhodnocení metody KARS ........................................................................ 43

7.2 SWOT ANALÝZA ............................................................................................. 44

7.2.1 Plášťová ochrana .......................................................................................... 45
7.2.2 Prostorová ochrana ....................................................................................... 49

8 PROJEKT ZABEZPEČENÍ VYBRANNÉHO OBJEKTU ................................. 53

8.1 PŘEHLED ČINNOSTÍ V PROJEKTU ........................................................................... 54

8.2 GANTTŮV DIAGRAM ............................................................................................. 55

8.3 WORK BREAKDOWN STRUCTURE (WBS) ............................................................. 56

8.4 RIPRAN .............................................................................................................. 58

8.5 NÁVRHOVÁ OPATŘENÍ .......................................................................................... 62

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 71

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 73

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 77

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 79

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 80

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Žijeme v době, kdy se vyspělé národy vydávají na cestu ke znalostní společnosti. Probíhají

změny v ekonomice, došlo k transformaci na ekonomiku znalostí. Přičemž se pozornost

obrací k informačním systémům, informačním a komunikačním technologiím, jako

významnému zdroji konkurenční výhody.

Položme si otázku, co znamená onen systém řízení bezpečnosti informací. Systém řízení

informací není nic jiného než jedna z problémově orientovaných složek managementu,

proto i úvahy o účelnosti tohoto systému a její ověřování patří mezi manažerské funkce.

Cílem diplomové práce je analýza stávajícího stavu bezpečnosti informací z hlediska

fyzické bezpečnosti ve vybraném objektu. Vedlejším cílem práce je stanovení návrhových

opatření, která povedou ke zlepšení stávajícího stavu. Tím dojde k posílení systému a lepší

odolnosti objektu.

V teoretické části bude věnována pozornost především rešerši vztažných materiálů. Dále

bude objasněn systém řízení bezpečnosti informací a jednotlivé oblasti. Přičemž důraz

bude kladen na fyzickou bezpečnost. Pozornost bude věnována i normativnímu rámci,

jakožto základnímu atributu dané problematiky.

V praktické části bude použito hned několik metod. V první řadě se bude jednat o metodu

sběru dat a informací, řízené rozhovory s vedením vybraného objektu. Další metodou bude

určení zdrojů ohrožení pomocí metod analýzy rizik. Prvotně bude provedena kvalitativní

metoda s využitím jejich souvztažností (KARS). Vyplynulá rizika stanoví, jaký druh

ochrany je nejvíce zranitelný. Pro podrobnější analýzu zranitelnosti druhů ochrany bude

využita SWOT analýza, protože komplexně vyhodnotí všechny stránky fungování. Dalším

krokem bude vytvoření samotného projektu realizování návrhových opatření. Bude

představen sled činností doprovázející projekt, metoda RIPRAN, která vyhodnotí riziková

místa projektu. Součástí návrhu projektu bude i ukázka controllingu a návrhová opatření

s konkrétními komponenty, které zabezpečí vybraný objekt a zvýší tím jeho odolnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM ŘÍZENÍ BEZPEČNOSTI INFORMACÍ

Pro pochopení problematiky systému řízení bezpečnosti informací je důležité definovat, co

je to bezpečnost informací – jedná se o ochranu důvěrnosti, integrity a dostupnosti

informací, kromě toho, že může také zahrnovat další vlastnosti (autenticitu, odpovědnost,

nepopiratelnost a spolehlivost). V souvislosti s bezpečností informací je důležité zmínit

také bezpečnost organizace a bezpečnost IS/ICT. Nejvyšší kategorií je bezpečnost

organizace. Cílem bezpečnosti informací je shrnout v sobě zásady bezpečné práce

s informacemi všeho druhu i všech typů. [1]

Prakticky není možné, aby se jakákoliv firma obešla bez řízení bezpečnosti informací.

Jedná se o nedílnou součást každodenního řízení organizace. Pro efektivní řízení


[…]


tento pojem zahrnuje řadu problémů a jejich řešení. Jedná se o zabezpečení sítě, fyzických

spojů a serveru, kódování datových přenosů, dodržování interních směrnic, hodnocení,

hodnotu a způsob ochrany firemních aktiv a mnoho dalších. Systém řízení bezpečnosti

informací se netýká pouze průmyslových podniků a privátních organizací, týká se všech

organizací včetně veřejných institucí a orgánů státu. Důkazem je existence mnoha

národních, vládních a resortních usnesení doporučujících, popřípadě i vyžadujících zavedení

systému řízení bezpečnosti informací v organizacích řízených a zřízených státem.

V teoretické části byla věnována pozornost především rešerši vztažných materiálů. Dále byl

objasněn systém řízení bezpečnosti informací a dílčí jednotlivé oblasti, přičemž důraz byl

kladen na fyzickou bezpečnost. Pozornost byla věnována i normativnímu rámci, jakožto

základnímu atributu dané problematiky.

V praktické části bylo použito hned několik metod. V první řadě se jednalo o metodu sběru

dat a informací, dále řízené rozhovory s vedením vybraného objektu. Další metodou bylo

určení zdrojů ohrožení pomocí metod analýzy rizik. Prvotně byla provedena kvalitativní

metoda s využitím jejich souvztažností (KARS). Z identifikovaných rizik (konkrétně

z identifikovaných hrozeb) vyplynulo, jaký druh ochrany je nejvíce zranitelný - jednalo se

o plášťovou a prostorovou ochranu. Pro podrobnější analýzu nejzranitelnějších druhů

ochrany byla využita SWOT analýza, protože komplexně vyhodnotila všechny stránky

fungování dvou kritických druhů ochran. Výstupem analýzy se stala ofenzivní strategie

vztažená k prostorové ochraně a strategie likvidace týkající se plášťové ochrany. Dalším

krokem bylo vytvoření samotného projektu realizování návrhových opatření. Byl představen

sled činností potřebných k realizaci projektu a dále byla vypracována analýza RIPRAN,

která vyhodnotila riziková místa projektu. Součástí projektu bylo stanovení návrhových

opatření s konkrétními komponenty, které zabezpečí vybraný objekt a zvýší tím jeho

odolnost. Jedná se o prvky, které lze mezi sebou propojit, tedy integrovat, což přispěje

k efektivnějšímu zásahu proti jednotlivým druhům ohrožení. Jedná se o následující

komponenty:

 Kamery JI - 111C, popřípadě JI - 112C - kamery se příliš neliší, proto záleží jen na

výběru daného subjektu.
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 Alarm JA - 114E, což je sběrnicový přístupný modul s LCD displejem, klávesnicí

a RFID, z důvodu rozšíření až na dvacet ovládacích segmentů a jednoduchého

ovládání.

 Dále byla využita kombinace detektorů rozbití skla JA - 110B (rozpozná rozbití

skleněných tabulových výplní nejen oken, ale i dveří, což je důležité vzhledem

k faktu, že vstupní dveře do objektu jsou skleněné) a detektor pohybu JA - 111P -

WW (jeho výhodou je nejen rohová instalace s pokrytím 90°/12m, ale i zapuštění do

estetického rámečku, který lze instalovat na plochu stěny, tím se z něj stává

nenápadné zabezpečení). Citlivost obou zařízení je samozřejmě nastavitelná.

 Dalším komponentem je kombinovaný detektor kouře a teploty se sirénou JA -

151ST, který slouží k detekci požárního nebezpečí v interiéru. Záplavový detektor

JA - 110F slouží k indikaci zaplavení prostor vodou, všechny informace přenáší do

zabezpečovací ústředny po sběrnici. Celou sestavu zabezpečuje ústředna JA - 101KR

- LAN, což je základní prvek zabezpečovacího systému, který umožňuje flexibilní

nastavení a snadnou ochranu nejen kancelářských prostor ve sběrnicovém provedení.

Firma, která byla vybrána, provádí zabezpečovací systém ve čtyřech krocích.

 Posledním krokem je napojení na ústřednu centrální ochrany.

Cílem diplomové práce bylo provedení analýzy stávajícího stavu bezpečnosti informací

z hlediska fyzické bezpečnosti ve vybraném objektu a navržení opatření, která povedou ke

zlepšení stávajícího stavu. Na základě výše uvedených výstupů z praktické části se lze

domnívat, že cíl diplomové práce byl naplněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AWB Automatic White Balance

BLC

CCTV

ČSN

ČSN EN

ČR

DIS

DNR

DPPC

EPS

ESC

EZS

GSM/GPRS

IS/ICT

ISMS

ISO

IT

IVA

LAN

LCD

LED

MD

MW

MZS

Black Light Compensation

Closed - Circuit Television

České technické normy

Evropské normy

Česká Republika

Digital Image Stabilization

Digital Noise Reduction

Dohledová a Poplachová Přijímací Centrum

Elektrická Požární Signalizace

Electronic Shutter Control

Elektronické Zabezpečovací Systémy

Groupe Spécial Mobile/General Packet Radio Service

Information System/Information and Communication Technologies

Information Security Management Systém

International Organization for Standardization

Informační Technologie

Intelligent Video Content Analysi

Local Area Network

Liquid Crystal Display

Light-emitting Diode

Motion Detection

Microwave Detectors

Mechanický Zábranný Systém
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PCO

PČR

PIR

Pult Centralizované ochrany

Policie České Republiky

Passive Infared Receiver

PZM

PZTS

RFID

SKV

SMS

WBS

Privacy Zone Masking

Poplachové Zabezpečovací a Tísňové Systémy

Radio Frequency Identification

Systém Kontroly Vstupu

Short Message Service

Work Breakdown Structure

WDR Wild Dynamic Range
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