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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen „DP“) s názvem „Systém řízení bezpečnosti informací vybraného

subjektu“) je zaměřena na provedení analýzy stávajícího stavu bezpečnosti informací

z hlediska fyzické bezpečnosti ve vybraném objektu a na návrh opatření k jejímu zkvalitnění.

Autorka DP si stanovila hlavní a vedlejší cíle, které jsou vzhledem k zadání DP vhodně

formulovány.

Autorka DP použila při zpracování své DP 35 zdrojů, což považuji pro DP za dostatečný

počet a dále pozitivně hodnotím použití zahraničních zdrojů.

Diplomová práce je zpracována mimo úvodu a závěru do osmi kapitol. Celkový rozsah textu

DP je 72 stran. Práce je rozdělena do části teoretické (str. 10 – 34) a praktické (str. 36 – 70).

Diplomová práce je vhodně doplněna obrázky (20) a tabulkami (9).

V teoretické části autorka DP se s využitím dostupných zdrojů zabývala vymezením

základních systémů řízení bezpečnosti informací, ochranou a fyzickou bezpečností objektu,
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systémem fyzické bezpečnosti a zabezpečením objektů. V praktické části DP řešila

charakteristiku vybraného objektu, analýzu rizik a projekt zabezpečení vybraného objektu. Za

pozitivní považuji použití metody KARS, Ganttův diagram a empirické metody RIPRAN. Při

SWOT analýze je otázkou, jak autorka DP zjistila výslednou strategii. Lze konstatovat, že

použití uvedených metod je správně aplikováno, jen nesouhlasím s názorem, který autorka DP

uvedla na str. 44, cituji: „Pro specifičtější analýzu rizik je využita SWOT analýza…“. Dále

autorka DP uvádí při metodě KARS v některých klíčových tabulkách a obrázku (str. 39, 41,

43) a totéž i při SWOT analýze (str. 45, 47, 49 a 51) odkaz na zdroj [21], který je v DP

nedůsledně uveden v Seznamu použité literatury. Chybí zde jméno a příjmení autorů a název

článku, přičemž autorka DP je jedním z autorů článku uvedeného ve zdroji [21], který

pojednává o uvedených skutečnostech.

V závěru DP jsou uvedena návrhová opatření s konkrétními komponenty na zabezpečení

řešeného objektu.

Autorka DP na straně 35 nekonkretizuje použití vybraných metod na konkrétně řešený

problém ve své DP.

Práce obsahuje formální nedostatky. K nejzávažnějším lze uvést např. podkapitola 7.2.1 (str.

45) začíná nevhodně tabulkou, dále je to nesprávné používání zkratek (str. 11, 13, 15, atd.).

Dále různé podnadpisy (str. 22, 23, 24, atd.), v textu DP chybí odkazy na obrázky (str. 34, 37,

43 atd.) a tabulky (str. 39, 41, 45 atd.). Nevhodný začátek podkapitol 4.4 (str. 33), 8.2 (str.

55).

V DP se vyskytují i pravopisné chyby (str. 13, 16, 20 atd.).

Lze konstatovat, že cíle vytýčené v zadání DP byly autorkou DP splněny mimo sumarizaci

výstupů diplomové práce.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jak lze definovat systém řízení bezpečnosti informací?

2. Na jakém modelu je založený systém řízení bezpečnosti informací?

3. Co je cílem SWOT analýzy a jaké je to metoda?

4. Jak autorka DP dospěla v obrázcích 5 (str. 48) a 6 (str. 52) k výsledným strategiím?

5. Kde je v práci řešen bod ze zadání DP „Sumarizujte získané výstupy diplomové

práce“?

Klasifikace oponenta diplomové práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně